MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Reitoria
Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas

Diretoria de Administração e Desenvolvimento de Pessoas
Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas e Seleção

 Avenida Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 092/2024
RETIFICAÇÃO Nº "04"

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e
10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro de 2019 Seção 2,
página 01;

Onde se lê:

Localidade

Campus/unidade:

Área de Conhecimento /

Especialidade:
Escolaridade exigida para o cargo (Habilitação):

Nº de

Vagas:

Ouro Preto
Medicina do Trabalho e

Ergonomia

Graduação em medicina, fisioterapia, enfermagem ou

terapia ocupacional com pós-graduação na área do

trabalho e/ou ergonomia

1

 Leia-se:

Localidade

Campus/unidade:

Área de Conhecimento /

Especialidade:
Escolaridade exigida para o cargo (Habilitação):

Nº de

Vagas:

Ouro Preto
Medicina do Trabalho e

Ergonomia

Graduação em Medicina com Registro de Qualificação de

Especialista (RQE) em Medicina do Trabalho emitido pelo

CRM ou com Pós-graduação lato sensu em Medicina do

Trabalho; ou Graduação em Medicina com Registro de

Qualificação de Especialista (RQE) em Medicina do

Trabalho emitido pelo CRM com Pós-graduação lato sensu

na área do trabalho e/ou ergonomia, Enfermagem com

Pós-graduação lato sensu em Enfermagem do Trabalho ou

Ergonomia, Fisioterapia com Pós-graduação lato sensu em

Ergonomia, Terapia Ocupacional com Pós-graduação lato

sensu em Ergonomia

1

Belo Horizonte, 08 de julho de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Gizelle Jacinta Santos, Administradora, em 08/07/2024, às
10:27, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Retificação de Edital 04 - Edital 92/2024 (1964517)         SEI 23208.003388/2023-74 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por HELOISA CRISTINA PEREIRA, Pró-Reitor(a) de Gestão
com Pessoas, em 08/07/2024, às 14:31, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Bastos Teixeira, Reitor do IFMG, em 08/07/2024, às
17:31, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1964517 e o código CRC 6E0242E0.

23208.003388/2023-74 1964517v1

Retificação de Edital 04 - Edital 92/2024 (1964517)         SEI 23208.003388/2023-74 / pg. 2

	Retificação de Edital 04 - Edital 92/2024 (1964517)